

Số: /KH-UBND

Ba Đình, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm
năm học 2024 - 2025

Thực hiện Quyết định số 2236/QĐ-BGDĐT ngày 23/8/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành Giáo dục; Quyết định số 4354/QĐ-UBND ngày 20/8/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2024-2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn thành phố Hà Nội; Quyết định số 5127/QĐ-UBND ngày 30/9/2024 của UBND Thành phố về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 của ngành Giáo dục và Đào tạo Hà Nội; Công văn số 3015/SGDĐT-GDMN ngày 30/8/2024 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Mầm non năm học 2024-2025; Công văn số 3050/SGDĐT-GDTH ngày 05/9/2024 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học 2024-2025; Công văn số 3037/SGDĐT-GDTrH ngày 04/9/2024 của Sở GDĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 cấp THCS, UBND quận Ba Đình ban hành Kế hoạch về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 ngành Giáo dục và Đào tạo với chủ đề “*Đổi mới sáng tạo, nâng cao chất lượng, đoàn kết kỷ cương*”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Chỉ đạo toàn ngành Giáo dục và Đào tạo quận tập trung tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 nhằm củng cố, nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

2. Làm căn cứ để các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận, các đơn vị liên quan xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả, các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025.

3. Bảo đảm tính đồng bộ, nhất quán trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp toàn ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2024-2025 gắn với thực hiện đúng các quy định về phân cấp, phân quyền, nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện.

II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Thực hiện tốt chủ đề năm học 2024-2025: Nâng cao hiệu quả công tác quản

lý nhà nước về Giáo dục và Đào tạo trên cơ sở bám sát các kế hoạch, nhiệm vụ, đề án, chương trình của Quận ủy, UBND quận đã ban hành theo từng năm và cho cả giai đoạn; đảm bảo tính hiệu quả, khả thi để hoàn thành các mục tiêu được giao. Đổi mới công tác quản lý giáo dục, quản trị nhà trường theo hướng tăng quyền tự chủ, nâng cao trách nhiệm giải trình, phát huy dân chủ trong các cơ sở giáo dục và đào tạo.

- Tiếp tục thực hiện rà soát, đánh giá việc triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ thông 2018; Nâng cao chất lượng dạy và học ngoại ngữ, đặc biệt là tiếng Anh ở các cấp học và trình độ đào tạo. Nghiên cứu và xây dựng đề án, kế hoạch từng bước đưa tiếng Anh trở thành ngôn ngữ thứ hai trong trường học.

- Tiếp tục rà soát quy hoạch mạng lưới trường lớp học; tiếp tục quan tâm đến đổi mới phương pháp, xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm định chất lượng giáo dục; tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị trường học, công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia, trường chất lượng cao và trường học thông minh, xây dựng trường học hạnh phúc.

- Tiếp tục rà soát đội ngũ giáo viên thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 hiệu quả, chất lượng. Tiếp tục triển khai lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; chú trọng triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học mầm non, phổ thông và thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Nghiên cứu xây dựng các Đề án nhằm phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông và giáo dục thường xuyên giai đoạn 2026-2030, tầm nhìn đến năm 2045. Đẩy mạnh học tập thường xuyên, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TU ngày 16/11/2023 của Thành ủy Hà Nội về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn thành phố Hà Nội từ nay đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045”.

- Tăng cường huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho Giáo dục và Đào tạo; sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực gắn với đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, ứng dụng và phát triển mạnh mẽ khoa học, công nghệ. Tăng cường công tác phối hợp triển khai lộ trình xây dựng trường chất lượng cao, nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh, thu hút học sinh giỏi trên địa bàn Thành phố tham gia học tập; Phối hợp triển khai Kế hoạch xây dựng trường học thông minh, mở rộng mô hình lớp học thông minh, trường và lớp học hạnh phúc. Thực hiện đúng quy định về các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm học 2024-2025, tăng cường quản lý nhà nước theo phân cấp đối với các khoản thu theo quy định.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục, đặc biệt chú trọng về "chất" trong: quản lý, dạy - học, kiểm tra - đánh giá; đảm bảo

hạ tầng thiết bị, an toàn thông tin; đảm bảo dữ liệu ngành đúng, đủ, kịp thời phục vụ công tác quản lý; tăng cường kho học liệu số; nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, thúc đẩy học tập suốt đời với sự hỗ trợ của công nghệ số. Tiếp tục xây dựng kho học liệu dùng chung để chia sẻ cho toàn Ngành, gồm: Bài giảng điện tử, học liệu số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác; phát triển hệ thống ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học; triển khai nền tảng cung cấp các khóa học trực tuyến dùng chung.

- Tiếp tục đổi mới cơ chế quản lý giáo dục, đẩy mạnh việc thực hiện phân cấp quản lý, cải cách hành chính và cơ chế phối hợp, phát huy tính năng động, tự chủ và tự chịu trách nhiệm về kết quả giáo dục của các đơn vị. Tham gia, tổ chức tốt các sân chơi, kỳ thi, cuộc thi học sinh giỏi trong nước và quốc tế; tổ chức hoạt động điểm, mô hình sáng tạo mới có tính hiệu quả và tạo sức lan tỏa lớn dựa trên thế mạnh nhà trường để khẳng định thương hiệu riêng.

- Tăng cường hội nhập quốc tế, chủ động mở rộng hợp tác song phương, đa phương trao đổi học tập; mở rộng liên kết hợp tác và đầu tư với nước ngoài; đẩy mạnh kiểm định chất lượng giáo dục. Tích cực tham gia các chương trình đánh giá chất lượng giáo dục quốc tế đối với chương trình giáo dục phổ thông.

- Tổ chức, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025”, Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021-2025”.

- Tiếp tục chủ động thực hiện tốt công tác tuyên truyền giáo dục, đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, các gương người tốt - việc tốt. Tích cực tham gia, hưởng ứng các phong trào thi đua, các cuộc vận động như “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” của ngành Giáo dục giai đoạn 2020 - 2025; tổ chức các phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô, 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (10/1954 - 10/2024); các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giáo dục (1945 - 2025); Hội thi Nhà giáo Ba Đình tâm huyết sáng tạo lần thứ 8... trên tinh thần trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả, phù hợp. Phát huy hiệu quả chương trình kết nghĩa, triển khai phong trào “Nhà trường cùng chung tay, phát triển, thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm giai đoạn 2023-2025” giữa quận Ba Đình và các quận, huyện bạn và giữa các trường trong quận.

- Chủ động thông tin, truyền thông về các chủ trương, chính sách mới của ngành và việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Thành phố về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; các hoạt động và các sự kiện lớn của đất nước, Thủ đô và của ngành Giáo dục.

- Tập trung nâng cao chất lượng toàn diện và mũi nhọn ở các cấp học; hoàn thành và vượt các chỉ tiêu nhiệm kỳ 2020-2025 và chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2024-2025.

2. Các chỉ tiêu cơ bản

2.1. Chỉ tiêu thi đua Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Giữ vững 13/13 chỉ tiêu lĩnh vực thi đua của Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội xếp loại Xuất sắc, xếp nhóm 02/30 quận, huyện, thị xã dẫn đầu Thành phố hoàn thành các chỉ tiêu công tác năm học 2024-2025.

- Xếp loại Xuất sắc các phong trào thi đua của quận Ba Đình.
- Cờ đơn vị xuất sắc dẫn đầu phong trào thi đua của Thành phố.

2.2. Chỉ tiêu cụ thể từng cấp học

a) Cấp Mầm non

- Tỷ lệ trẻ em đi học:
+ Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi đi học mẫu giáo 99,5% trong đó trẻ 5 tuổi đến lớp 100%.

- Tỷ lệ trẻ em trong độ tuổi được học nhà trẻ 50%.
- Tỷ lệ trẻ em được học 2 buổi/ngày 100%.
- Giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng thể nhẹ cân dưới 1,5%, thể thấp còi dưới 1,0%.
- Duy trì tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn 100% trong đó trên chuẩn tối thiểu 65%.
- Tỷ lệ thi nhân viên giỏi cấp thành phố đạt giải 100%.
- Tỷ lệ cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học là đảng viên 55%.
- Tập thể Lao động tiên tiến 100%.
- Tập thể Lao động xuất sắc: 08 đơn vị.
- Cờ/Bảng khen đơn vị Lao động xuất sắc Thành phố/Bộ Giáo dục và Đào tạo: 08 đơn vị.

- Tỷ lệ trường công lập đạt chuẩn quốc gia: 95%.

b) Cấp Tiểu học

- Tỷ lệ học sinh 6 tuổi vào lớp 1 là 100%.
- Tỷ lệ học sinh được học 2 buổi/ngày 100%.
- Tỷ lệ học sinh lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học 100%.
- Tỷ lệ học sinh hoàn thành các môn học và hoạt động giáo dục 99,9%.
- Tỷ lệ học sinh đạt về mức độ hình thành và phát triển năng lực, phẩm chất 99,9%.
- Tỷ lệ học sinh đạt chuẩn kỹ năng sử dụng Tin học quốc tế 30%.
- Tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn 100%, trên chuẩn 25%.
- Tỷ lệ thi giáo viên giỏi cấp thành phố đạt giải 100%.
- Tỷ lệ cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học là đảng viên 55%.
- Tập thể Lao động tiên tiến 100%.
- Tập thể Lao động xuất sắc: 09 đơn vị;
- Cờ/Bảng khen đơn vị Lao động xuất sắc Thành phố/Bộ Giáo dục và Đào tạo: 07 đơn vị.

- Cờ/Bằng khen/Huân chương lao động của Chính phủ: 01 đơn vị.
- Duy trì tỉ lệ trường công lập thuộc quận đạt chuẩn quốc gia: 100%.

c) Cấp THCS

- Tỉ lệ học sinh được học 2 buổi/ngày 52%.
- Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THCS 100%.
- Kết quả học sinh giỏi và kết quả thi vào lớp 10 THPT của Thành phố: Trong nhóm 05 quận, huyện, thị xã dẫn đầu thành phố.
- Tỉ lệ học sinh đạt chuẩn kỹ năng sử dụng Tin học quốc tế 35%.
- Tỉ lệ học sinh THCS được tham gia học nghề 100%.
- Tỉ lệ giáo viên đạt chuẩn 100%, tỉ lệ giáo viên trên chuẩn 28%.
- Tỉ lệ thi giáo viên giỏi cấp thành phố đạt giải 100%.
- Tỉ lệ cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học là đảng viên: 55%.
- Tập thể Lao động tiên tiến 100%.
- Tập thể Lao động xuất sắc: 7 đơn vị.
- Cờ/Bằng khen đơn vị Lao động xuất sắc Thành phố/Bộ Giáo dục và Đào tạo: 08 trường.
- Cờ/Bằng khen/Huân chương lao động của Chính phủ: 01 trường.
- Tỉ lệ trường công lập thuộc quận đạt chuẩn quốc gia: 92%.

3. Giải pháp thực hiện

3.1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về giáo dục

Tiếp tục đổi mới công tác quản lý giáo dục, quản trị nhà trường theo hướng chuyên nghiệp, hiện đại, tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh tự chủ, bảo đảm vai trò kiến tạo để phát triển giáo dục, trách nhiệm giải trình, công khai, minh bạch.

Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, phương pháp giảng dạy cho đội ngũ giáo viên dạy ngoại ngữ, tin học, các môn Toán, Khoa học và các môn học mới thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. Rà soát số lượng chỉ tiêu biên chế và giáo viên hiện có để phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu quận bổ sung đủ số lượng và đảm bảo chất lượng biên chế ngành Giáo dục và Đào tạo quận năm học 2024-2025; tiếp tục tham mưu xây dựng chính sách thu hút, tạo nguồn tuyển dụng giáo viên giỏi và hỗ trợ, tạo điều kiện để giáo viên yên tâm công tác; Hoàn thành Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, THCS theo quy định.

Tăng cường tổ chức nâng cao chất lượng các cuộc thi, kỳ thi các cấp cho giáo viên và học sinh về số lượng và chất lượng.

Đổi mới công tác quản lý giáo dục, quản trị nhà trường theo hướng tăng quyền tự chủ, nâng cao trách nhiệm giải trình, phát huy dân chủ trong các cơ sở giáo dục và đào tạo

3.2. Nâng cao chất lượng giáo dục mầm non, Tiểu học, THCS và giáo dục thường xuyên

Nâng cao chất lượng công tác nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ đáp ứng yêu cầu của Chương trình giáo dục mầm non; bảo đảm an toàn cho trẻ mầm non trong các cơ sở giáo dục mầm non, nhất là tại các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập, các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập loại hình dân lập và tư thục; Tiếp tục thực hiện chuyên đề “Xây dựng trường mầm non lấy trẻ làm trung tâm giai đoạn 2021-2025”. Chuẩn bị các điều kiện để triển khai thí điểm Chương trình giáo dục mầm non mới.

Triển khai hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông đối với các lớp, đặc biệt với các lớp 5, lớp 9; tăng cường đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh. Phát huy tính chủ động, linh hoạt trong thực hiện chương trình giáo dục của nhà trường và năng lực tự chủ, sáng tạo của tổ chuyên môn, giáo viên. Tăng cường phối hợp giữa nhà trường, cha mẹ học sinh và các cơ quan, tổ chức có liên quan tại địa phương trong quá trình thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường. Chủ động rà soát và phát triển Chương trình giáo dục phổ thông bảo đảm đáp ứng yêu cầu đổi mới và phù hợp với thực tế triển khai tại các cơ sở giáo dục. Tiếp tục nâng cao chất lượng PCGD, hoàn thành chương trình xóa mù chữ, chương trình giáo dục thường xuyên cấp THCS bảo đảm chất lượng, hiệu quả; đẩy mạnh học tập thường xuyên, học tập suốt đời và xây dựng xã hội học tập.

Tăng cường hoạt động kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đối với cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông. Tham gia tổ chức tốt Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2025-2026 và Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025 trên địa bàn quận.

Tham gia các Kỳ thi học sinh giỏi quốc gia, quốc tế năm 2025; nghiên cứu, thực hiện các giải pháp tiếp tục đào tạo, bồi dưỡng các học sinh đã đạt giải cao tại các Kỳ thi Quốc tế để phát huy tốt phẩm chất, năng lực của các em.

3.3. Phát triển đội ngũ giáo viên, giảng viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục bảo đảm đủ số lượng và nâng cao về chất lượng, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục và đào tạo

Rà soát số lượng chỉ tiêu biên chế và giáo viên hiện có để phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu quận bổ sung đủ số lượng và đảm bảo chất lượng biên chế ngành Giáo dục và Đào tạo quận năm học 2024-2025; tiếp tục tham mưu xây dựng chính sách thu hút, tạo nguồn tuyển dụng giáo viên giỏi và hỗ trợ, tạo điều kiện để giáo viên yên tâm công tác. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, phương pháp giảng dạy cho đội ngũ giáo viên dạy ngoại ngữ, tin học, các môn Toán, Khoa học và các môn học mới thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018. Hoàn thành Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo

của giáo viên mầm non, Tiểu học, THCS theo quy định. Sắp xếp, điều tiết giáo viên bảo đảm hợp lý, khắc phục tình trạng thừa thiếu giáo viên ở các môn học mới; bố trí đủ giáo viên dạy học các môn Ngoại ngữ và Tin học để triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 06/10/2022 của UBND quận về lộ trình cử giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận chưa đạt chuẩn đi học nâng trình độ chuẩn đào tạo giai đoạn 2022-2025; chú trọng triển khai bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng đại trà, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy đáp ứng yêu cầu chuẩn hiệu trưởng, chuẩn nghề nghiệp giáo viên các cấp học, bồi dưỡng cấp chứng chỉ các môn học mới, tiếng Anh, Tin học và thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018. Thực hiện đào tạo giáo viên gắn với nhu cầu để bảo đảm đủ về cơ cấu, số lượng, chất lượng đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

Có giải pháp hiệu quả để huy động các nguồn lực hợp pháp đầu tư cho giáo dục và đào tạo. Ưu tiên đầu tư cơ sở vật chất, thiết bị dạy học bảo đảm thiết bị dạy học tối thiểu thực hiện Chương trình Giáo dục phổ thông 2018.

3.4. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, giáo dục quốc phòng an ninh và giáo dục thể chất, y tế trường học

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, đẩy mạnh triển khai thực hiện Chương trình 09-CTr/QU của Quận ủy Ba Đình về “*Phát triển sự nghiệp văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh; bảo đảm an sinh xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống nhân dân; phát triển toàn diện sự nghiệp giáo dục đào tạo, giai đoạn 2020-2025*”; cụ thể hóa Chỉ thị năm học 2024-2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và thực hiện nghiêm túc, toàn diện các nhiệm vụ trọng tâm năm học của Ngành. Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII và Chỉ thị số 02/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”.

Triển khai hiệu quả công tác giáo dục chính trị, tư tưởng trong trường học; xây dựng và phát huy hệ giá trị văn hóa con người Việt Nam; thúc đẩy mạnh mẽ việc xây dựng, thực hiện giá trị, chuẩn mực người Ba Đình - Hà Nội thanh lịch, văn minh trong thời kỳ mới, coi đây là một nguồn lực, động lực quan trọng trong chiến lược phát triển Thủ đô “*Văn hiến - Văn minh - Hiện đại*”. Tiếp tục đẩy mạnh việc “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” trong các cơ sở giáo dục. Tập trung các giải pháp xây dựng văn hóa học đường; chú trọng đổi mới nội dung, phương pháp, hình thức giáo dục đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử, kỹ năng sống; giáo dục pháp luật cho học sinh thông qua các hoạt động giáo dục. Tăng cường công tác tư vấn, hỗ trợ trong trường học; công tác Đoàn, Đội về kỹ năng ứng xử trên mạng xã hội; phòng, chống bạo lực học đường, phòng ngừa

tội phạm và tệ nạn xã hội, bảo đảm an ninh trật tự trường học; kỹ năng xử lý các tình huống có liên quan tới việc phát sinh bạo lực học đường. Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục phát triển toàn diện cho trẻ em, học sinh.

Nâng cao công tác lãnh đạo, chỉ đạo đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh theo đường lối, chủ trương của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh 2013 và các văn bản có liên quan. Tổ chức bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức, người lao động theo từng đối tượng trong các cơ quan, đơn vị, cơ sở giáo dục có hiệu quả. Phát huy vai trò của giáo dục quốc phòng, an ninh trong giáo dục ý thức, trách nhiệm công dân, giáo dục tinh thần yêu nước, yêu chủ nghĩa xã hội, lòng tự hào, tự tôn dân tộc.

Triển khai hiệu quả công tác giáo dục thể chất và y tế trường học, bảo đảm an toàn trường học, phòng, chống dịch bệnh và tai nạn thương tích. Tăng cường tổ chức bữa ăn đảm bảo dinh dưỡng hợp lý và an toàn thực phẩm, kết hợp tăng cường hoạt động thể lực học sinh; kiện toàn và nâng cao năng lực hệ thống y tế trường học. Hoàn thiện cơ sở dữ liệu về sức khỏe học đường và tiêu chí xây dựng trường học an toàn, thân thiện, hạnh phúc. Tăng cường kiểm tra, giám sát quy trình đưa đón học sinh bằng dịch vụ xe ô tô đảm bảo tuyệt đối an toàn cho trẻ em, học sinh.

Tổ chức, triển khai hiệu quả Chương trình “Sức khỏe học đường giai đoạn 2021 - 2025”, Chương trình “Y tế trường học trong các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông gắn với y tế cơ sở giai đoạn 2021 - 2025”; tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động thể thao học sinh gắn kết với nội dung môn học giáo dục thể chất thuộc Chương trình giáo dục phổ thông.

3.5. Quy hoạch, phát triển mạng lưới trường lớp, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, trường học chất lượng cao, trường học thông minh, trường học hạnh phúc

Xây dựng và tổ chức triển khai thực hiện Quy hoạch mạng lưới trường, lớp; tăng cường nâng cao chất lượng công tác tuyển sinh đầu cấp; tăng cường phát triển ứng dụng CNTT, chuyển đổi số hướng tới giáo dục thông minh. Hoàn thành và tổ chức triển khai có hiệu quả các đề án, kế hoạch nhiệm kỳ 2020-2025 đã được UBND quận phê duyệt. Đẩy mạnh đầu tư xây dựng đảm bảo các điều kiện hoàn thành kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

Triển khai kế hoạch lộ trình xây dựng trường chất lượng cao; Kế hoạch số 163/KH-UBND về “Đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng CNTT hướng tới xây dựng trường học thông minh tại một số trường Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc quận giai đoạn 2023-2025”; Kế hoạch số 224/KH-UBND ngày 08/8/2022 của UBND quận Ba Đình về Thí điểm triển khai Dự án “Trường học Hạnh phúc” tại quận Ba Đình giai đoạn 2022 -2025.

3.6. Hội nhập quốc tế trong giáo dục

Tăng cường hội nhập quốc tế, chủ động mở rộng hợp tác song phương, đa phương; thu hút và sử dụng hiệu quả các nguồn lực của nước ngoài cho giáo dục và đào tạo. Khuyến khích và tạo điều kiện mở rộng hợp tác cho các cơ sở giáo dục hợp tác với các cơ sở giáo dục có uy tín ở nước ngoài, các đoàn cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh được tham gia học tập, trao đổi chia sẻ kinh nghiệm, nghiên cứu khoa học ở nước ngoài.

Tăng cường công tác quản lý hoạt động của các cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài, các trung tâm liên kết. Triển khai hiệu quả Đề án số 2022/ĐA-UBND ngày 21/9/2021 của UBND quận Ba Đình về việc Triển khai dạy học Tiếng Anh theo chuẩn đầu ra chứng chỉ quốc tế tại các trường Mầm non, Tiểu học và THCS thuộc quận Ba Đình giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

3.7. Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính trong toàn ngành

Tăng cường chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, dạy học và kiểm tra đánh giá. Tiếp tục xây dựng hoàn thiện các cơ sở dữ liệu ngành giáo dục, kết nối liên thông dữ liệu trong ngành giáo dục và kết nối với các cơ sở dữ liệu quốc gia. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến và Bộ phận một cửa, một cửa liên thông. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án số 1044/ĐA-UBND ngày 25/5/2021 của UBND quận về đổi mới và tăng cường ứng dụng CNTT lĩnh vực giáo dục đào tạo giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

Tăng cường các điều kiện đảm bảo về hạ tầng kỹ thuật và kỹ năng ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy và học, kiểm tra, đánh giá chất lượng giáo dục; tiếp tục xây dựng, khai thác kho học liệu số chia sẻ dùng chung toàn ngành, gồm: bài giảng điện tử, học liệu số đa phương tiện, sách giáo khoa điện tử, phần mềm mô phỏng và các học liệu khác; phát triển hệ thống kiến thức ôn tập, ngân hàng câu hỏi trực tuyến cho các môn học.

3.8. Tăng cường công tác kiểm tra

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định về giáo dục. Tập trung thanh tra trách nhiệm quản lý nhà nước về giáo dục của các nhà trường; kết quả thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 và việc triển khai Chương trình Giáo dục phổ thông năm 2018. Kiểm tra các cơ sở giáo dục có yếu tố nước ngoài, trung tâm ngoại ngữ, tin học; kiểm tra hoạt động dạy thêm, học thêm; kiểm tra, đánh giá hiệu quả đầu tư, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học tại các cơ sở giáo dục.

3.9. Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua trong toàn ngành

Tiếp tục triển khai thiết thực, hiệu quả phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập” gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, các phong trào thi đua của ngành. Tổ chức các phong trào thi đua, các hoạt động thiết thực, hiệu quả chào mừng kỷ niệm 70 năm

Ngày Giải phóng Thủ đô, 70 năm thành lập ngành Giáo dục và Đào tạo Thủ đô (10/1954 - 10/2024); các hoạt động kỷ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành Giáo dục (1945 - 2025) đảm bảo hiệu quả, phù hợp

Thực hiện tốt các chính sách về thi đua, khen thưởng nhằm thúc đẩy phong trào thi đua yêu nước, coi thi đua là động lực để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Đẩy mạnh phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng, tôn vinh các mô hình hay, mới, sáng tạo, những điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành.

3.10. Tăng cường công tác truyền thông giáo dục

Chủ động thông tin, truyền thông về các chủ trương, chính sách mới của ngành và việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Đảng các cấp về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; các hoạt động và các sự kiện lớn của đất nước, Thủ đô và của ngành Giáo dục như: Kỷ niệm 80 Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025) và các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị quan trọng trong năm 2025; 80 năm xây dựng và phát triển của ngành Giáo dục; Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2025; tổng kết, đánh giá việc triển khai đổi mới chương trình, sách giáo khoa phổ thông...; Tăng cường phối hợp, xử lý hiệu quả các vấn đề về truyền thông, nhất là các vấn đề xã hội quan tâm, bức xúc để xã hội, nhân dân hiểu, chia sẻ, ủng hộ và đóng góp nhiều hơn cho Ngành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai các hoạt động thuộc Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo quy định.

(Dự toán kinh phí xem phụ lục đính kèm).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Phối hợp các phòng, ban, cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo UBND quận kịp thời chỉ đạo để giải quyết những vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Kế hoạch.

- Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024-2025; Định kỳ tham mưu UBND quận tổ chức sơ kết học kỳ, tổng kết năm học, các hội nghị toàn ngành.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

- Trên cơ sở Kế hoạch được phê duyệt, căn cứ khả năng cân đối ngân sách, tham mưu UBND quận bố trí kinh phí sự nghiệp thực hiện các nhiệm vụ năm học và thực hiện mục tiêu Kế hoạch.

- Hướng dẫn các đơn vị sử dụng kinh phí, quyết toán theo Kế hoạch và đúng quy định của pháp luật.

3. Phòng Nội vụ quận

- Phối hợp thực hiện rà soát, bổ sung chỉ tiêu biên chế cho các cấp học đủ số lượng định biên theo chuẩn; thống nhất với Phòng Giáo dục và Đào tạo về phương thức tuyển dụng giáo viên, trình UBND quận xem xét, quyết định.

- Phối hợp tham mưu đề xuất kịp thời tuyên dương khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích trong năm học 2024-2025.

4. Các phòng, ban liên quan thuộc quận

Phòng Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Lao động Thương binh và Xã hội, Phòng Quản lý Đô thị, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và các phòng, ban liên quan để thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025, hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội của quận.

5. Ủy ban nhân dân 14 phường

- Phối hợp với các trường học trên địa bàn rà soát đối tượng trẻ, học sinh trong độ tuổi tuyển sinh đầu cấp kịp thời, chính xác; tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức về công tác tuyển sinh tới nhân dân trên địa bàn phường đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học mức độ 2 và THCS mức độ 3; đẩy mạnh hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng; tiếp tục thực hiện có hiệu quả đề án về: Xây dựng xã hội học tập, đề án Xoá mù chữ.

6. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên địa bàn quận

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt Chỉ thị năm học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, UBND thành phố Hà Nội, Hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2024-2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo; Văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học của UBND quận, Kế hoạch của UBND quận, Hướng dẫn của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận đến toàn thể đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường;

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 của nhà trường trình Phòng Giáo dục và Đào tạo phê duyệt; tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch và hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học đảm bảo chất lượng, hiệu quả đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025, UBND quận yêu cầu Phòng Giáo dục và Đào tạo quận và các đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- TT Quận uỷ - TT HĐND quận;
- Lãnh đạo UBND quận;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc quận;
- Đảng ủy, UBND 14 phường;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Diễm

TỔNG HỢP DỰ TOÁN KINH PHÍ
Thực hiện kế hoạch triển khai nhiệm vụ năm học 2024-2025
ngành Giáo dục và Đào tạo quận

(Kèm theo Kế hoạch số _____ /KH-UBND ngày ____/10/2024 của UBND quận)

Đơn vị tính: đồng

TT	Nội dung triển khai	Thời gian dự kiến	Số người dự	Tổng số tiền (đồng)
I	TỔ CHỨC CÁC HỘI NGHỊ			
1.	Hội nghị Sơ kết học kỳ I, triển khai nhiệm vụ học kỳ II năm học 2024-2025 (Báo cáo, xây dựng video clip, tham luận, đại biểu dự, tài liệu, nước uống, nghỉ giữa giờ...)	01/2025	225 người	45,000,000
2.	Hội nghị tổng kết năm học 2024-2025 và triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026 (Báo cáo, tham luận, cơ sở vật chất, dựng phim tư liệu kết quả hoạt động năm học, đại biểu dự, tài liệu, nước uống, nghỉ giữa giờ...)	08/2025	235 người	75,000,000
3.	Hội nghị Khen thưởng học sinh giỏi tham gia các kỳ thi cấp Thành phố, quốc gia, quốc tế	08/2025	350 học sinh	175,500,000
4.	Hội nghị khen thưởng tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, danh hiệu khen cao trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động, Hội nghị 2 tốt	11/2025	450 người	57,500,000
5.	Hội nghị sơ kết các Chương trình, Đề án, Kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo giai đoạn 2020-2025	02/2025		37,500,000
6.	Hội nghị giáo vụ triển khai chuyên môn đầu năm cấp Mầm non, Tiểu học, THCS năm học 2024-2025	2024	2358	47,160,000
7.	Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ	2024	350 người	224,100,000
8.	Hoạt động của Ban chỉ đạo các kỳ thi: Thi và tuyển sinh vào 10 THPT năm học 2024-2025, thi tốt nghiệp THPT năm 2025 quận Ba Đình	2024	858 người	335,500,000
9.	Thi thiết kế bài giảng e-learning của 03 cấp học	2024	250 người	61,135,000

10.	Bồi dưỡng xây dựng video bài giảng minh học, kho học liệu điện tử, tài liệu dạy học trực tuyến (chuyên gia và giáo viên cốt cán)	2024	30 người	30,000,000
11.	Hội nghị giới thiệu sách giáo khoa mới thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018 lớp 5 và lớp 9 (03 bộ sách x 6 buổi x 1675 giáo viên)	2024	1675 người	51,300,000
12.	Hội nghị tuyển sinh đầu cấp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2025-2026	2025	115 người	6,900,000
13.	Tổ chức Lễ khai mạc hưởng ứng "Tuần lễ học tập suốt đời"	2024		22,250,000
II TỔ CHỨC CÁC CUỘC THI				
14.	Thi giáo viên dạy giỏi Mầm non vòng thi của quận (các môn văn hóa)	2024		96,752,000
15.	Thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS vòng thi của quận (môn Ngoại ngữ, HĐTN, môn Khoa học tự nhiên (mạch nội dung Năng lượng và sự biến đổi))	03/2025		94,560,000
16.	Thi giáo viên dạy giỏi cấp Tiểu học vòng thi của quận (môn Toán, Tiếng việt, năng khiếu)	01/2025		126,752,000
17.	Thi thiết kế bài giảng điện tử, ứng dụng CNTT tạo video clip sáng tạo trong dạy học của cấp Mầm non, Tiểu học, THCS	2024		61,135,000
18.	Thi và tham gia triển lãm đồ dùng dạy học giáo viên tự làm	2024		49,825,000
19.	Tổ chức và tham gia các kỳ thi Toán, Tin, Tiếng Anh, Khoa học quốc tế (cấp Tiểu học và THCS), Thi Olympic các cấp, Ngày hội STEM (<i>Số lượng khoảng 32 kỳ thi, cuộc thi</i>)	2024	3575 người	597,434,000
20.	Xây dựng tiết dạy thi giáo viên dạy giỏi cấp thành phố cấp Mầm non, Tiểu học, THCS	2024		61,500,000
21.	Thi giáo viên dạy đại trà Tài liệu Giáo dục nếp sống thanh lịch văn minh cho học sinh THCS Hà Nội	2024		42,021,000
22.	Thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 9 cấp quận (tổ chức 02 vòng thi)	2024	1680 người	190,341,000
23.	Hỗ trợ cơ sở vật chất Hội đồng thi học	2024	135	28,500,000

	sinh giỏi các môn văn hóa và khoa học lớp 9 cấp Thành phố		người	
24.	Thi Olympic lớp 6, 7, 8 cấp quận	5/2025	1880 học sinh	115,000,000
25.	Thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật cấp quận	2025	250 người	38,584,000
26.	Cuộc thi Sáng tạo trẻ dành cho học sinh Tiểu học	2025		19,492,000
27.	Cuộc thi Văn hóa đọc trong trường Tiểu học	3/2025		56,960,000
28.	Tổ chức thi khảo sát học sinh lớp 9 năm học 2024-2025 (03 môn thi vào lớp 10 THPT)	4/2025	4900 người	36,600,000
29.	Cuộc thi Trạng nguyên Tiếng Việt	2024		56,960,000
30.	Cuộc thi ứng dụng phương pháp giáo dục STEAM vào dạy trẻ mầm non	2024		45,560,000
III BỒI DƯỠNG CHUYÊN ĐỀ CHUYÊN MÔN				
31.	Chuyên đề "Xây dựng lớp học tiếp cận học qua chơi và STEAM trong giáo dục mầm non"	2/2025	120 người	10,500,000
32.	Hoạt động Mô hình điểm: Chuyên đề cấp quận và Thành phố mô hình mẫu "Xây dựng môi trường lấy trẻ làm trung tâm"	2025		67,200,000
33.	Xây dựng tiết dạy minh họa "Giáo dục kỹ năng tự phục vụ của trẻ mầm non" các trường Mầm non trên địa bàn quận	2025	120 người	5,500,000
34.	Xây dựng tiết dạy chuyên đề cấp quận "Hướng dẫn trẻ cảm thụ âm nhạc trong giờ học" các trường Mầm non trên địa bàn quận	2025	120 người	5,500,000
35.	Tập huấn sử dụng tài liệu thanh lịch, văn minh cho trẻ 5-6 tuổi	2025	120 người	6,250,000
36.	Tập huấn Chuyên đề "Quản lý nuôi dưỡng, chăm sóc trẻ mầm non"	2025	120 người	8,500,000
37.	Tập huấn Chuyên đề "Xây dựng trường, lớp mầm non Hạnh phúc"	2025	120 người	12,000,000
38.	Chuyên đề tiết dạy minh họa "Sáng tạo trong dạy học phát triển tình cảm, kỹ năng xã hội"	2025	120 người	11,300,000
IV	HOẠT ĐỘNG CNTT VÀ TRUYỀN THÔNG (VIẾT BÀI, ĐĂNG TẢI BÀI,	2024 - 2025		200,495,000

	VIDEO CLIP LÊN CÔNG THÔNG TIN NGÀNH)			
V	CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA			
39.	Kiểm tra chuyên đề trường Mầm non	2024 - 2025	175 người	15,000,000
40.	Kiểm tra chuyên đề trường Tiểu học thực hiện Chương trình GDPT 2018	2024 - 2025	150 người	15,000,000
41.	Kiểm tra chuyên đề các trường THCS thực hiện Chương trình GDPT 2018	2024 - 2025	250 người	25,000,000
42.	Kiểm tra đánh giá thi đua liên ngành cuối năm học các trường Mầm non, Tiểu học, THCS	2024 - 2025	270 người	35,000,000
43.	Kiểm tra liên ngành các trung tâm ngoại ngữ, kỹ năng, tin học, bồi dưỡng văn hóa trên địa bàn quận	2024 - 2025	250 người	35,000,000
44.	Kiểm tra hồ sơ kiểm định chất lượng, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia	2024 - 2025	130 người	20,000,000
45.	Thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học các trường Mầm non, Tiểu học, THCS của Sở GDĐT Hà Nội	2024 - 2025	135 người	25,000,000
VII	CÁC HOẠT ĐỘNG THỂ DỤC THỂ THAO			
46.	Tổ chức các giải thể thao cấp quận	2024 - 2025		367,625,000
47.	Tham gia các môn thi đấu cấp Thành phố	2024 - 2025		
TỔNG CỘNG				3.751.691.000